

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 02/08/2022

**QUẢN TÍNH TĂNG ĐIỂM**

## Quốc tế

- Chứng khoán Mỹ có phiên giảm điểm nhẹ trong ngày hôm qua. Kết thúc phiên, chỉ số Dow Jones giảm 0,14%, Nasdaq giảm 0,18% và S&P 500 giảm 0,28%. Giá cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu hướng biến động nhẹ với xu hướng của thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có một phiên giao dịch với diễn biến tương tự. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,13%, CAC 40 (Pháp) giảm 0,18%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước khác trên thế giới cũng biến động nhẹ trong ngày hôm qua.
- Giá dầu thô thế giới giảm mạnh kể từ sau khi thông tin GDP Mỹ giảm liên tiếp 2 quý, bên cạnh đó hoạt động sản xuất ở Trung Quốc cũng đi xuống vào tháng 7. Giá dầu Brent hôm qua giảm 9,07%, giá dầu WTI giảm 4,8%.
- Lạm phát tại Indonesia lên cao mức kỷ lục trong 7 năm qua, chỉ số giá tiêu dùng tăng 4,94% trong tháng 7.
- Anh nói lỏng lệnh trừng phạt với Nga, cho phép các công ty bảo hiểm, tái bảo hiểm cho máy bay, tàu thủy được liên kết với Nga.

## Trong nước

- Vnindex có một phiên giao dịch vô cùng tích cực trong ngày hôm qua, kết thúc phiên, Vnindex tăng 25,02 điểm lên mức 1.231,35 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều tăng so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều tăng điểm trong ngày hôm qua, nhóm cổ phiếu ngành chứng khoán tăng 5,73% toàn ngành, nhóm cổ phiếu ngành thép tăng 5,62%, một số mã gây chú ý như HPG, NKG, HSG.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua mạnh 660,41 tỷ đồng, tập trung mua SSI (114,87 tỷ); STB (104,96 tỷ); HPG (76,31 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng với giá trị 89,05 tỷ đồng, tập trung mua các cổ phiếu như DXG, KBC, STB.
- Giá xăng tiếp tục giảm trong ngày hôm qua, giảm từ 400 đồng/lit đến 900 đồng/lit.
- NHNN sẽ xem xét ưu tiên nói "room" tín dụng với nhà băng xếp hạng cao, sẵn sàng giảm lãi suất, hỗ trợ ngân hàng yếu kém.

## TIN TỨC ĐẦU NGÀY

### Doanh nghiệp

-  AGR: Agribank báo lãi tăng 60% so với cùng kỳ, vượt 15.000 tỷ đồng.
-  HPG: Lợi nhuận sau thuế giảm gần 60% trong quý II, xuống còn 4.023 tỷ đồng.
-  NVL: Novaland sẽ đầu tư xây dựng 200.000 căn hộ nhà ở xã hội ở TPHCM và các tỉnh phía Nam.
-  GMD: Doanh thu tăng mạnh, lãi lớn trong công ty liên kết, lợi nhuận quý II đạt 370 tỷ.
-  VGI: Lợi nhuận tăng mạnh, Viettel Global đạt 11.287 tỷ đồng doanh thu thuần từ hoạt động kinh doanh.
-  KBC: Trong quý II/2022, Kinh Bắc ghi nhận doanh thu đạt 395,28 tỷ đồng, giảm 47,3% so với cùng kỳ.
-  Bamboo Airways ghi nhận doanh thu đạt gần 2.000 tỷ đồng mỗi tháng.
-  NKG: Giá vốn tăng cao khiến lợi nhuận sụt giảm 76% trong quý II.
-  VJC: Quý II/2022, VietJet ghi nhận doanh thu đạt 11.590 tỷ đồng- tăng trưởng 227% so với cùng kỳ năm trước.
-  TDH: Thuduc House lỗ 17 tỷ đồng trong quý 2, đầu tư chứng khoán lỗ 84%.

## DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	02/08/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.231,35	2,07%	3,61%	2,71%	-17,82%
HNX30 INDEX	537,81	2,72%	4,93%	8,85%	-33,07%
VN30 INDEX	1.256,25	1,97%	2,75%	0,32%	-18,20%
S&P 500	4.118,63	-0,28%	3,83%	7,67%	-13,59%
Dow Jones	32.798,40	-0,14%	2,53%	5,47%	-9,74%
Nasdaq	12.368,98	-0,18%	4,98%	11,15%	-20,94%
Shanghai Composite	3.259,96	0,21%	0,29%	-3,77%	-10,44%
Nikkei 225	27.722,57	-0,97%	0,24%	6,89%	-3,71%
Thailand SET	1.593,24	1,07%	3,03%	1,31%	-3,88%
Malaysia	1.502,07	0,66%	2,24%	3,61%	-4,18%
Philippine	6.312,03	-0,06%	1,65%	2,38%	-11,38%
Indonesia JCI	6.968,78	0,25%	1,61%	2,57%	5,88%
FTSE 100	7.413,42	-0,13%	1,47%	3,41%	0,39%
DAX	13.479,63	-0,03%	2,04%	5,20%	-15,14%
CAC 40	6.436,86	-0,18%	3,20%	8,53%	-10,01%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

### HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VNL	20.800	21.500	6,94%
TLG	54.000	969.300	6,93%
FTS	33.950	1.633.500	6,93%
DAH	8.090	624.700	6,87%
VND	20.400	42.530.300	6,81%
PTC	13.350	412.300	6,80%
SSI	22.800	29.169.900	6,79%
HSG	18.100	11.833.000	6,78%
CLW	37.000	2.000	6,78%
ITC	11.850	260.600	6,76%

### HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
L40	17.600	1.700	10,00%
CLM	98.200	4.839	9,97%
CMS	15.500	4.700	9,93%
L18	31.200	93.560	9,86%
ADC	19.100	1.800	9,77%
IPA	22.600	913.270	9,71%
THS	18.100	100	9,70%
PTD	12.600	200	9,57%
SSM	5.800	1.400	9,43%
BVS	20.900	647.000	9,42%

### HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PJT	10.600	3.700	-7,83%
SVC	99.400	100	-6,93%
SVI	66.100	900	-6,90%
DTT	14.250	2.900	-6,86%
HNG	6.080	21.593.800	-6,32%
TMT	20.750	91.100	-5,68%
ST8	14.900	353.900	-5,10%
MHC	6.600	389.800	-4,07%
SGN	72.000	1.700	-4,00%
VFG	53.900	500	-3,58%

### HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VTH	8.100	3.800	-10,00%
TET	30.900	100	-9,91%
SDU	30.000	100	-9,91%
VE8	7.400	200	-9,76%
KHS	20.600	13.307	-9,65%
VSA	26.900	110	-9,43%
NBW	18.400	2.000	-8,91%
TTL	13.000	3.400	-7,80%
MVB	20.000	600	-6,98%
MEL	11.100	1.800	-6,72%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

### HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	SSI	114.871	DGC	39.253
2	STB	104.958	TLG	31.838
3	HPG	76.310	FUEVFN30	22.206
4	KBC	65.617	VGC	15.502
5	CTG	65.577	FRT	12.247
6	VCB	48.250	E1VFN30	11.373
7	BID	40.510	DPM	7.902
8	VRE	36.702	PTB	7.754
9	DXG	32.427	BWE	6.947
10	GMD	31.463	HDG	5.535

### HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	4.070	PVS	14.805
2	TNG	3.014	NVB	1.011
3	PCG	181	SHS	614
4	TA9	167	MCF	505
5	VCS	147	HUT	248
6	SD5	98	DP3	135
7	DAD	94	NBP	102
8	IVS	84	NTP	74
9	PHP	71	THD	70
10	PVI	68	PSD	65

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

## CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	02/08/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	93,94	-4,80%	-1,09%	-13,36%	24,90%
Oil Brent	USD/bbl.	100,05	-9,07%	-4,17%	-10,37%	28,63%
Thép thanh	CNY/MT	4.071,00	1,74%	5,71%	-5,65%	-1,05%
Nhôm	USD/MT	2.443,21	-2,32%	1,27%	0,32%	-12,84%
Đồng	USd/lb.	351,50	-0,87%	3,86%	-2,47%	-20,66%
Than	USD/MT	405,00	-0,71%	-1,28%	4,38%	138,80%
Đường	USd/lb.	17,60	0,34%	0,74%	-2,60%	-4,14%
Ngô	USd/bu.	599,00	-1,50%	0,34%	-20,61%	0,97%
Gas	USD/MMBtu	8,16	0,66%	-9,27%	42,39%	118,74%
Sữa	USD/cwt	22,53	0,04%	-0,04%	0,49%	22,31%
Vàng	USD/t oz.	1.791,90	0,33%	3,24%	-1,62%	-2,66%
Bạc	USD/t oz.	20,31	0,82%	9,58%	3,27%	-13,41%
Lúa Mỳ	USd/bu.	787,00	-0,93%	-2,08%	-6,97%	2,67%
Thịt lợn	USd/lb.	120,45	-0,17%	2,75%	9,90%	47,84%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***